R] possum: tu, domine, scis papam cum omnibus suis esse diaboli impium populum. Sed tamen hoc est efficacius. Hoc me audacem facit, quod scientia, qualis deus sit, quod impietas non placeat, sed contrarium. Hie indicat varios deos. 'Non volens', sunt dii, quibus placeat, ut diabolus, ^{2. 5}
 5 cui platta, cappa, virginitas placet, et si homo sic cogitat de vero deo, verisime sunt diaboli. Interim deus verus amissus est. Tu vere unicus deus non probas talem impietatem, propheta ideo tam certus est, quia videt paucis simos esse, qui verum deum agnoscant. Quot sunt hodie veri Christiani. Item in omni honore versantur Papistae, ideo homines non statim
 10 credunt eorum statum impietatem esse. Concludit: non possunt omnem mundum errare. Sed ille dicit: Non tu vis impietatem, Si etiam centum mundi contra sentirent. Quanquam deus stetit, quasi deo placeat impietas impiorum, contra piorum pietas displiceret. Regnat Herodes, Pilatus, Caiaphas, Christus crucifigitur. Sed suo tempore mutabitur res. Hodie qui syncere praedican, vix pacem habent, econtra. Hie animo forti opus, qui sciatis omnia esse impietatem. Impietas est, quod in fide non est, praesertim das hoch her gehet ut bona opera, missae, tempora 7. Si omnes clericorum preces zu hauff schmelzets, nihil est, quia coacti fecerunt, non ex fide nec necessitate, non est fides et tranquilla conscientia, sed opinio humana et externus splendor.

20 2. dicit: 'bōfʒ'. Ibi sententiam tulit neminem bonum, qui est sine deo. Ergo nihil, quod faciunt, bonum, sed impium. Ergo deus hat thein ^{2. 6} lust an in, quanquam putent se dei filios. Apparet sic esse, sed fides dicit non, et deus beweist es.

3. Die tollen non consistent. Ideo tol dicuntur, das sie frech sind und ganß mit dem Kopff in durch, lassen inen nit sagen. Duxi iniquis: nolite inique agere et nolite exaltare cornu. Sieut vidistis, quando papam aggressus sum, noluit audire. Sed putat se sthen et sua vera esse.

4. 'Ubeltheter', non possent erger increpari, ut vides. Efficax ergo oratio. Non dicit crassos ubeltheter, ut homicidas ^{xc.} sed qui mit guten werken umb ghen. 1. impii et mali sunt et per opera, 3. ostendunt se, quales sint intus. 4. suis honestis seducunt. 'Mendaces perdes.' Impii et mali in irem wesen, ubeltheter in operibus, gleisner und heugler, ut ^{2. 7}

zu 1 über impium steht et esse sp zu 3 über placeat steht ei sp zu 4 über placeat steht impietas sp zu 6 sunt e sp in heißt diaboli e sp in diabolus Interim (de) zu 10 über Concludit steht Ratio sp omnem e sp in omnes darüber concilia sp 10/11 mundum durchlstr sp zu 11 über errare steht principes sp zu 12 über quasi steht sic sp 13 pietas über (destu) displiceat sp über (placeret) zu 14 über mutabitur steht kommt an tag sp über praedicant steht verbum sp zu 15 über Hic bis qui steht Hostes abundant omnium rerum copia sp zu 16 Impietas r zu 20 2. malus r zu 21 über bonum steht est sp zu 24 3. r über consistent bis dicuntur steht rajenden vusynigen vor sic steht Ideo vocantur toll das rh sp zu 25 über ganß bis nit steht wie man in saget. Ir ding muß recht sein über iniquis steht tollen sp zu 28 4 r zu 29 über xc. steht fures sp zu 31 5. r

R] sequitur, quid sinit in eis integrum? quia dicit deum perdere eos. 'Deus abominabitur', sicut sunt impii in natura, tol[er]at, iugenhaftig im predigen, sic contra proximum non habent charitatem, sed loco charitatis sunt sanguinarii und falsch und unreue. Et verum est, non est magis venenatus populus quam illi, als pald man in ir ding an rurt, et quod dicitur nihil esse, quam hodie iniiciunt in careerem Christianos, sunt ergo falsi doctores, verissime occisores et nihil aliud facere possunt quam comburere et occidere, dare debent, rapiunt, quod hospitales debent, expellunt e patria, und falsch, quamquam se stellen ut sancti et honesti, tamen intus sunt fallaces, potest se papa amice stellen, sed in corde non est. Cenobii congregatio, quae declit 100 f[rac] 10 in pauperes. Certe me movere debet horum impietas zu einem ernstlichen gebet. Coram deo sunt impii et homines, gladio non potest fieri, ergo oratio sola.

2. pars orationis. 'Introibo' x. non sicut illi, qui putant se placere deo, quod ei sinit rapere titulos eorum, non cogitant bonitatem solam dei 15 gelten, sed suam virtutem werffen sie auf, et hoc non est nisi bonitate dei, g. 8 sed sua virtute. 'Magna bonitate', dicit non simpliciter: 'bonitate', sed 'mag[is]na'. Haec est spes mea, quod bonitas tua est magna, alias damnatus essem. Nemo aliquid faciat nisi super dei bonitate, quod sua oratio deo placeat x. per suam bonitatem, non auf mein w[er]digkeijt, quicquid non est 20 dei bonitas, da ghe nit hin, tune fit, ut nihil placeat illi, nt supra dixit de impiis. 'Adorabo'. Vides hic loqui de opere, ut dixi, quod mane fit, quo impii trahendo 'te' ad sua opera putant se non indigere tua bonitate. g. 9 'Dominе, deduc', iam concludit orationem. Hace vera est. Non haec tenus descripsit malos et bonos praedictatores, doctores. Iam oratio sequitur: 25 'In iustitia tua.' Mea iustitia est, quando probus sum, sed non sine me esse iustum neque iniustum, sed tua est iustitia, per quam me iustificas i. e. gratia et misericordia, per quam tu me suscepis, quod fido te, fac, ut in hac via maneam, doctrina, cognitio vera est, sed domine, fac, ut maneam in eo, diabolus non quiescit, sic falsi doctores, fac, domine, ut perseverem in tua 30 iustitia, dirige vias tuas, non meas, den ridet. Pulcher versiculus. Es gehet immer wider auf sie: 'Sepulchrum' x.

zu 1 6. r 5 pald e sp in bald über quod bis esse steht jagt, es taug nichts sp
 6 iniiciunt e sp in coniiciunt zu 7 über occisores steht sanguinarij sp zu 8 über debent
 steht esse sp zu 12 über gladio non potest steht putant suamam pietatem sp über fieri
 steht emendar sp zu 14 über pars steht David 2 pars r

6.

28. Januar 1525.

Predigt am Sonnabend nach Pauli [Bekehrung].

(Fortsetzung der vorhergehenden Predigt.)

Sab|bato M. L.

R] Audivimus veritatem huius psalmi, sicut dixi: 'Introibo', quod ^{ps. 5, 8} vita nostra, quod consistit in fide, quotidianie experitur impeti. 'Sepul-^{2. Sam. 22, 2} chrum', q. d. funes, quos mihi ponunt, und den unsäglichen falschen Ler-^{vgl. Ps. 18, 3} jähmischen sie, quasi sanctissima sit, sed nihil certi est, q. d. si totus mundus ^{Ps. 5, 11} sich zu tod fügtet, et tamen cor incertum est, quam cum deo siche. Omnes clerici hue non venerunt, ut certo scirent sua esse certa, nihil ergo certi in ore, quod docent nostri, facit cor securum. Nostra praedicatio hue tendit, ut corda hominum sciant, wie sie mit Gott dran seien. Hodierni praedicatorer-^{Ps. 5, 10} sic facere docent. Viae sunt a nobis excoxitatae, interim cor non est securum, dum autem, quando habet fundamentum, quod nunquam movetur, quod est dei bonitas et deus ipse, cadat ergo a suis operibus et praesumptione et falso auf die guttifyen götes, quae perpetua est ut ipse. Hinc ubique in ps. et nolvo teſtamento: 'Petræ mea deus'. Ubi hanc habes, tutæ omnia,^{2. Sam. 22, 2}
 15 'In ore eorum' ^{vgl. Ps. 18, 3} iam letus, iam tristis, verus Christianus semper letus,^{Ps. 5, 10} quia habet Christum, ut in fine. Quando diu praedicant, nihil habens da von den jamer, elend, herzenleid. Nulla letitia adest, his operibus spetiosis machen sie die herzen seyng. Unglück sepe occurrit. Nihil aliud faciunt quam quod devorent homines. Apertum, quod non potest saturari sicut infernus, natura ^{Rei. 5, 14}
 20 est avarus populus, id quod et vulgus animadvertis. Ita accipientes hanc doctrinam perdidimus omnia. Sie führen alle titulos dei et Christi et per hos seducunt nos. Si ergo tu, domine, non vigilas, actum est. Christus: 'prodigia facient', 'ut electi' ^{xc.} Iam vitet er umb das urteyl. Hactenus ^{Matth. 24, 24} oravit, ut habeat certam conscientiam in deo, non se. Iam fac, ut mea causa fiat nota, quae iusta est, et econtra. Sicut et Paulus: 'Inspicientia eorum.' ^{2. Tim. 3, 9}
 25 Schuldige sie non solum in corde, sed et externe, ut videat totus mundus eorum errorem i. e. mach sie zu sünden und schänden, ut das sie fallen a sua doctrina, es ist gered von der euerlichen 'Schuldigen'. 1. ps. impii non ^{Ps. 5, 11}
 manebunt, sicut hic. Prius fuimus nos palea, iam ipsi. Iam verbum ^{vgl. 1, 4}
 30 habemus, ergo sumus Christiani. Sinit den boscheyt regnare, ut et in veteri testamento, Bis auf die hoch. Sie erbittern dich, sed hoc non arbitrantur. Verba ergo sunt fidei haec. 'Las sie auf.' Hoc 2. ps. sonentes corripe, insontes ^{ps. 2, 5} honora, die gelten allein, qui fidunt sola misericordia dei. Dei 'nomen'^{ps. 5, 12} gloria, fama, gut geschrey. Verus, misericors deus est, cui fido. Hoc dei

1 M L ro zu 19 über infernus steht Esa. 5. 26 sie über non 26/27 mundus videat eorum zu 29 über sicut hic steht sed sicut palea 32 ergo über Verba zu 33 Nomen dei r

R] diligunt nomen, qui suum odit, ut qui se iactat Mosi discipulum aut
gut. 2, 34 Francisci, qui edificat altare. Verbum dei est 'signum, cui contradicetur',
jo h[ab]et den titel und farb, ut dicatur heresis, et imitatur sicut umbra corpus.
Si non, non est verbum verum, hoc contingit ei, quando verbum sequitur,
¶ 5, 13 habent tamen solatum: 'tu iusto' &c. q. d. iusti damnantur ut heretici, sed
tu suo tempore iustos ostendes. Si ergo ipse me laudat, nihil euro totius
Röm. 8, 31 mundi terrorem, et sic adfectus sum, quando habeo verbum. Ro. 8. 'Si deus
¶ 5, 13 pro nobis?' 'Scutum', hoc est in corde, nempe favor dei. Si sentio deum
favere mihi, a quo timebo? melius est calibe et adamante et hic favor,
inquit, circumdedit me, undequaque est, sive eger sive fortis, egenus sis, 10
semper habes favorem. Quod 'scutum' dicit, indicat pios habere buff a
diabolo et hominibus, sed scutum habent favorem dei, qui per fidem in corde
Röm. 15, 4 est. Non dicit de pulvino. Vides omnia scripta esse ut Paulus 15.

5 iustos

7.

5. Februar 1525.

Predigt am Sonntag nach Mariä Reinigung.

Dominica post purificationis Mat. XI.

R]
Matt. 11, 25ff.

Hoc Euangelium ist ein rechtfäffen. Nam quod praedicatur Christus 15
fecisse miracula, non est jo trostlich et securum, ut fidas illi, ut videas
plus liget in verbis Christi quam factis. Ut, cum audis Christum, vides
sanasse, scis Christum esse misericordem et exemplum vides charitatis. Sed
non solatur te ut haec Christi verba, quibus proponit mihi misericordiam
et gratiam. His ego letor. Ideo verba Christi plus valent. Ergo hoc 20
Euangelium prae ceteris proponit Euangelium, quid sit, nempe cognitio
Joh. 17, 3 dei et filii missi, unde veniat, quia agnitus est vita eterna Ioh. 17.
Matt. 11, 25 Oportet quod significant verba 'prudens', 'unmundig' et quod dicit: 'Con-
fiteor' &c.

zu 14 Pome ranus r 20/22 Ergo bis 17 unt ro zu 23 über prudens steht
sapiens

R]
Matt. 11, 25 ff.

Euan: Matt. 11. 'Gratias ago' &c.

25

Hoc est unum de veris Euangeliis. Alia euangelia de miraculis non
sunt jo trostlich ac talia euangelia, ubi contiones sunt Christi. Non ita
certus sum de gratia, quam video in miraculis, aliis ostensa, sed plana, clara
verba sunt trostlicher, quam ubi miracula fecit. Euangelium non est nisi
cognitio dei et filii, et unde haec cognitio sit. Vis euangeli latet in verbis: 30
'sapientibus', 'parvulis'.

R] Hoc nemo intelligit, nisi se sit, qui 'sap[ient]is', 'pru[d]ens' et 'immundig'. Moneo prius, ne nos, qui audimus E[u]angelium, quando aliquid mali dicitur, non putamus de nobis dici, ut Iudei fecerunt, nempe dicimus dici de his, qui nolunt E[u]angelium accipere. Sed respice totum caput. Dum videbis,
 5 de quibus dieat dominus. Si non vis audire, excababeris. Si autem es unus e parvulis, bene. Totum caput sonat, quod Iudeos incepavit: 'non ^{Matt. 11, 17} saltastis' ac 'ecce inimici'. Incepit eos, quibus E[u]angelium praedicatum et ad quos facta miracula. Item adiicit urbes, in quibus ipse Christus pre-^{8. 20}
 dicebat, et postea adiicit: 'Confiteor'. 1. qui 'sapientes'. Nota: non est, ^{8. 25}

10 qui vere sunt sapientes et prudentes. Magna gratia est, quando deus vel Christus vocat sapientes, sapientia ex agnitione dei, prudentia: omnia exequi bona conscientia, quae cuique commissa sunt. Hoc stat in vera significatione. Sed hic dicuntur, qui se putant sapientes, prae qua sapientia vera sapientia non potest intrare cor eorum. Et hi sunt omnes homines
 15 secundum naturam, qui putant stultitiam dei verbum, quia caro ac dei res non intelligent, impossible est. Cum hoc audiunt, insanii fiunt, quasi ipsi nihil intelligent. Dicunt: putas nos non scire, quid bonum, quid malum? Sed hoc bonum, quod fert quoddam comodum, quando unright est coram deo et hominibus, non eras, quae huic contraria sunt, iudicas mala. Natura
 20 non aliter facit: querit sua, haec vult omnia administrari sua cura, prudentia, domum ac regiones, Civitates. Domum dei est, quando prudentiam habent homines et sciunt expedire. Loquitur Christus verissime de his, qui sua prudenter erigunt contra verbum dei se, ut Chorazim, Caperlauum, Hierusalem. Per hanc sapientiam fiunt tam sapientes, ut non solum
 25 externas et carnales res gubernare velint, sed et salutem quaerere. Sie Indiae, quibus praecemptum erat, ut unum haberent templum, plura edifica[runt]

6 e(st) Summa c. XI. ro r zu 10 Sap ro r zu 14 oben am Seitenrande steht
 mat. XI. venite ad me omnes ro zu 18 über comodum, quando steht securitatem honorem

R] Ne hic dicamus auditis istis: ista pertinent ad alios, ut Iudei fecerunt in prophetis: praecedentia docent, ad quos aut de quibus loquitur Christus: 'Tibia cecinimus' i. e. praedicavimus euangelium, sed non suscepistis. Sapientes ^{Matt. 11, 17}
 30 non hic dicuntur, qui vere sunt sapientes. Summa gloria est vocari sapientes et prudentes vel intelligentes. Vera sapientia est cognitio dei; prudentia: qui in omnibus iuditium habent ac. De ea sapientia hic non loquitur, sed de sapientia mundi, quae inflat et non admittit veram sapientiam. Tales omnes sumus natura, quae se erigit contra sapientiam dei.

35 Bonum vocas sapientiam mundi, quod fuisti, eher, fortel brenget; contraria putas mala ac. Natura tantum quaerit sua. Magna gratia est sapienter et prudenter agere ac. domesticam rempublicam. Loquitur de iis sapientibus, qui fidem aufziverffen sua sapientia contra dei sapientiam. Sapientia mundi non tantum vult terrena administrare, sed ea etiam, quae dei sunt, semper

R^e et semper invenerunt plura. Tempore apostolorum nihil fuit Cappa *w.* ex sapientia humana venerunt. Plebs habet suum morem veniendi ad deum et quod hoc anno temerunt, aliud amplexa est et sic nunquam pervenitur ad dei verbum. Hinc sequitur, ut timemus, et non stenus in nobis, sed in deo. Quando ergo hoc facimus, sinit nos deus et finus executus et hoc est finis iudicii, et postea nihil scimus de deo. Prius novimus deum, ⁵
 postea non. *Hue pertinet ps. 'dixit insipiens'*, ita corde loquitur. Quia naturalis i. e. qui spiritu sancto non est edocetus, quia stultitiam putat, quia ad hoc gehört ein geist. Sie omnes natura sumus. Quando sic executi ^{14.}
Röm. 1. 23 sumus, dum origimus novum cultum dei. Lege Ro. 1. gentes putabant se ¹⁰ denni verum colere velle in imaginibus. Sie nobis facimus idolum, qui umbra mit cappen, fisch freßen, dum sequitur weyter, ut faciamus, quae non convenient, feminae contemnunt viros und thun ander schand. Hoc seripsit Paulus de gentibus, qui habuerunt elich weyber, wie sol es denn zu ghen in papatu, qui prohibuit uxorem? Tum sit, ut nihil faciant boni, ¹⁵ ut habeat congeries. Si iudex pervertit ius, si artifex, huiusmodi fructus veniunt, quando nos sapere velimus in re salutis et non suscipere Euangeliū, ut illi in Capernaum *w.* de illis dicit Christus: 'Confiteor.' Nunquam illi agnoverunt, praedicatur et vident miracula, sed non venit in corda eorum. 'Parvulus': non qui vere sunt immundig, toll, alber, simpel. Sieut et sapientes non vere, coram mundo. Sed Christus non vult eos intelligere qui toll secundum mundum. Potest doctior esse offit, qui parvulus dicitur a

zu 12. 13 über sequitur bis feminae steht ut tradamus in concupiscentias dedecoras
21 coram mit 20 simpel durch Strich verb

R^e quaerit nova, cappens, blatten invenerunt sua sapientia. Quilibet habuit summum proprium opus. Cessante et non placente uno aliud excogitavit. Quia hoc sequitur, quando novum cultum contra dei verbum erigimus, quod execemur. ²⁵
ps. 14. 1 Haec maxima pena est *w.* ps. 'dixit insipiens in corde'. Impossibile est, quod naturalis homo, qui caro et sanguis est et non eruditus spiritu dei, posset iudicare et intelligere ea, quae dei sunt. Quando execemus, ³⁰
Röm. 1. 23 querimus novos cultus dei. Vide clarius Ro. 1. Sie nos deum facimus, der mit kappen, blatten, fleyföhren umgehett, quid postea? tradit nos in reprobum sensum, ut faciamus *w.* Ro. 1. Non aliter potest fieri, ubi Satan est et spiritus dei non est *w.* Haec de gentibus Paulus, qui plures habuerunt uxores et scorta, quid sit in regno Papae, ubi mulieres prohibitae sunt *w.* pueri sciunt *w.*

Sic et cives mit falscher war, mercatores, usurarii *w.* hoc tantum ³⁵
Matth. 11. 25 carent, ut bona fama maneat. De illis sapientibus dicit Christus: 'Gratias ago' *w.* audiunt euangelium, vident miracula, sed nihil iuvat, non venit ad eor. 'Unmundige', toll, alber, simpel, non de vere infantibus dicitur, non intelligit tolle menschen nach der west. Potest doctior esse, qui hie parvulus

- R] Christo et rusticus, qui dicatur esse sapiens. In ps. 8. dicuntur infantes, ^{ps. 8, 3} sed oportet sint tales, qui praedicare possint deum. Sie hic et tales sunt, qui nihil de se sentiunt, sciunt omnia sua damnata, quicquid faciunt, non esse solatium nisi per gratiam et misericordiam, quod sua stultitia est, sapientia dei, omnia illi discunt a deo et discipuli sunt, alii non item. 2. Pe. 2. ^{2. Petri 2, 1ff.} de his. Christus: 'Seculi huius prudentiores in sua', nach iher art, Sed ^{2. Petri 2, 1ff.} filii lucis plus valent coram deo quam alii. De his loquitur infantulis, ibi alber sind flug et sapientes stulti i. e. 'Du hast den Flugling verdefft' i. e. non intelligunt. 'Et revelasti' i. e. stulti norunt, illi vere non sciunt, quia abscondisti, ii sciunt, quia revelasti. 'Die ding': sciendum, quid sit, alias textus maneret obscurus, et hoc intelligendum ex praecedenti textu. Christus praedicavit Euangelium et increpavit. Cur ergo dicit de Euangelio, quod illis est occultum ^{z. 17, 3; Matth. 11, 27} Euangelium est nuntium bonum et per hoc agnoscere deum et remissionem peccatorum habeo. Ut Ioh. 17. 'Hoc est'. Sie hic dicit: 'Nemo novit patrem.' Hic dicit de cognitione patris et filii: qui hoc agnoscit, habet vitam eternam i. e. non agnoscit nec patrem nec filium et per hanc cognitionem habent vitam eternam, quod liberi sunt ab omnibus peccatis. Si hoc verum, ut verum, dicat ergo, quid sit liberum arbitrium? Nec est verbum in bibliis, quod dicat de hoc. Quando excecamur et in

^{zu 16 i. e. mit 10 Die durch Strich verb zu 19/42, 1 über in peccata steht vt Ro. 1.}

- R] 20 dicitur, rusticus, qui hic sapiens dicitur. In ps. 8. vocantur etiam 'finder': ^{ps. 8, 3} 'ex ore infantum.' Daß müssen werlich recht unmundige sein, qui laudem dei debent perferrere per totum orbem ^{z. 1. Kor. 2, 6} Dicuntur ergo, qui sua nihil esse arbitrantur, solum deum sapientem esse, ideo etiam submittunt se deo docendos. Alii sind zu flug 1. Corin: 2.
- 25 Item Christus dicit: 'filii huius seculi' ^{z. 1. Kor. 2, 6} ^{2. Petri 1, 8} ^{et} coram deo quam alii. De illis dicit: 'hoc revelasti parvulus.' Sjo müssen nu die klugen unweiss seyn und albern flug. Nam nihil aliud est dicere ^{z. 17, 3} quam sapientes nesciunt, albern sciunt. Unde nesciunt illi? quia 'abscondisti'. Unde illi sciunt? quia 'revelasti'.
- 30 'Die ding.' Intellige ex praeditis euangelium, quod praedicavit illis civitatisbus, quod non suscepserunt prae sapientia sua magna.

Evangeliū est bonum nūcīum, quod deum cognoscere et per hanc cognitionem habeo remissionem peccatorum. Haec est vita etherna. Iohannis 17. ^{3. Joh. 17, 3} Sie hic loquitur: 'Nemo cognoscit patrem' ^{z. 11, 27} ^{Matth. 11, 27} loquitur de cognitione patris et filii. Cui revelatur, is cognoscit et is habet vitam ethernam. Abscondisti igitur, quia non intelligunt patrem neque filium, revelasti illis, quod intelligunt patrem ^{z. 1. Rom. 1, 24}.

Si ista vera sunt, unde nunc liberum arbitrium? Quando vides ista fieri in corporibus, quae Ro. 1. dicuntur, potes gloriari de libero arbitrio. ^{z. 1. Rom. 1, 24}

^{zu 21 über rechtf steht nicht}

R] peccata eadimus, potes dicere de libero arbitrio: non est liberum arbitrium, es ist wol ein bestijner. Quae humanae vires? Hie vides patrem revealare, ubi hic non revelat, merae sunt tenebrae, si dat, habes, si non, nihil essities tuis viribus i. e. tua voluntas est, es ghet also zu, ibi hymbt Christus omne humanum meritum, ut non dicas: merui vel satisfeei pro peccatis vel tautum faciam vel preparabo ad gratiam et salutem, nihil. Sed venit ex ⁵ *Act. 12, 32* voluntate patris. Si in multis peccatis sum, da leyt got nicht an. 'Ne timete, pusille grex?' Hoc non possunt sapientes secundum naturam videre, ¹⁰ *Matth. 20, 16* ut in Euangeliio increpantur Mat. 20. Omnis gratia, illuminatio hue venit, quod deo placuit ita, ita eciam execratio impiorum. Stultitia ergo est: Cappam gestabo, nihil vires, opera, merita vel non verum est, quod hic Christus loquitur: 'Omnia tradita.' Hie videntur hoc, quod diximus et super hoc securitatem, quae est in regno Christi, quod habemus per Christum agnitionem et lucem, quia dicit: 'Omnia mihi', si ergo omnia habet in manu, ut pater nemo potest perdi in regno eius. Sieut nemo ex patris manu, sie ¹⁵ nec Christi. Et omnis homo gaudere debet, quod accepit Euangelium et credit, seiat, quod a deo acceptus. Si infirmus: hic est deus, potens est, modo ne locum det diabolo, qui interdum vexat homines ad scortationem *xc.* et is indigit oratione, ut liberetur a laqueo diaboli, gratia est, quod videt tentari se a diabolo. Videntur ergo et Christum et deum et hominem in hoc ²⁰ Euangeliio. Homo, qui laudat patrem deum, quia omnia in manu, ut deus

zu 10 über placuit ita steht eciam ante mundum *13/14 Christi bis* habet und
15 nemo possit perdi

R] Haec fiunt, quando deserimur a deo. Quid nunc sunt vires humanae? quibus quidem sperant se aliquid effecturos. Hie vides deum revelare *xc.*

Matth. 11, 26 'Ita, pater' *xc.* ita tibi plaenit, admittit omne meritum humanum, nullae satisfactiones hic iuvant, ex voluntate patris est. Non respuit peccatum ²⁵ *Act. 12, 32* torem, uteunque multa peccata adferat. Sic in Luca: 'Pusille grex' *xc.* Hoe non possunt ferre iustitiarii, hypocritae. 'Für dir', ja ante constitutionem mundi, ne sommies te meruisse *xc.* non potes hoc sagen ad tua opera, merita, sapientiam *xc.*

Matth. 11, 27 'Omnia mihi tradita.' Vides hic securitatem, quae est in regno Christi, per quem habemus cognitionem et lumen. Si omnia habet in manu et potens est omnium rerum ut pater, nemo potest rapere ex manibus *xc.* Omnis Christianus suscepto Euangeliio gaudeat se subesse huic Christo, der wirt susceptum nunc wol fort furen, eciam si adsit adhuc peccatum. Satan potest vexare eum scortatione, adulterio, homicidio. Der darf wol bitten et alii mugen bitten, ut habeat fortem animum resistendi Satanae. Deus autem liberabit eum *xc.*

Vides hic Christum deum et hominem: hominem, quia gratias agit, deum, quia omnia habet in manu. Contra liberum arbitrium, contra vires

R] et Sicut pater revelavit et occultavit, Sic Christus. Nam dicit contra liberi arbitrii vires, quod nemo novit filium nisi pater et econtra, et cui vult revelare. Quomodo nos cognoscimus? Tantum legam, audiam. Lectio, quam facimus, est ministerium ad hoc, per quod deus venit ad te, sed deum debes habere duetorem: 'dirige me in tua' via, iustitia ps. 'Cui rev[elaverit] ^{Matth. 25, 5;} filius'. Supra: 'revelasti.' Sicut ergo pater revelat, sic et filius. Sic et spiritus sanctus in Iohanne: 'ipse docebit.' Consequitur patrem, filium, ^{30b. 14, 26} spiritum sanctum esse unum magistrum, ubi hi non docent, merae sunt tenebrae. Si ipsi docent, oportet humana sapientia cesse. Quia mundus in sapientia deum non potest. Haec enim audivimus, quid deus et Christus agat cum sapientibus, quod excecat, et parvulis, nempe illuminat. Sed quia hoc non prodest mihi et timeo me sapientem esse, donec Christum audire dicentem: 'Venite' *xc.* Hoe consolationis plenum. Est verum Euangelium. Christus omnes invitat, non vult sapientes, sed 'mūhjēlig', quos gravat peccatum, lex, conscientia, qui sentit se non implere legem, deum non prae omnibus diligere, gravatus est, debet facere et non potest, quid faciet? Veniat ad Christum. 'Erquidēn.' Ioh. v. 'qui sitit, veniat et bibat'. Hoc de spiritu sancto dixit i. e. dare vult spiritum sanctum, sinit praedicare, ut hic dicitur: 'Venite', quando audio Euangelium, huic credo, statim adest spiritus sanctus, qui ubi adest, et remissio peccatorum, et sentio hoc in corde et scio per Christum Iesum, et hoc est spiritus sanctus

zu 3 oben am Seitenrande steht Tollite iugum meum ro 6/9 Sic bis Si unt
11/14 Sed bis non unt 13 verum est

R] humanas dicit: 'nemo novit.' Pater cognoscit filium, filius patrem, sed quomodo nos? ex illo vel illo doctore, lectore *xc.* Non: illa tantum media sunt, sed: 'eui filius vult revelare.' Prius dixit: 'pater revelat', hic: 'filius.' Sicut pater revelat, ita et filius. Sic in Iohanne: 'Spiritus docebit.' Sicut pater docet, ^{30b. 14, 26} ita filius, ita spiritus sanctus. Ubi deus non docet, doblehet man ungelerkt.

'Venite.' Haec enim agit cum sapientibus, quod excecat, ^{Matth. 11, 28} et cum parvulis, quod dat intelligentiam. Sed interim cogor perielitari in conscientia, quoad audiam euangelium ad me pertinere. Unde dicitur: 'Venite.' Vocamus, ne cogites de dignitate. Addit: 'qui estis onerati' lege, afflictione, peccato, qui iam sentit peccatum et impossibilitatem suam in complenda lege, is accedat, is veniat.

'Refoecillabo', ut oppressos ex laboribus. Iohannis 7. 'qui sitit' *xc.* ^{30b. 7, 37} Haec de spiritu, quem *xc.* Hoc ita sit: Iesu uns predigen Euangelium. Huic euangelio credo, mox, cum credo, adest spiritus sanctus, quo praesente remittuntur peccata. Id quod senties adesse scilicet spiritum, nimurum, quando credis et certus es de peccatis remissis. Certe hoc est refocillare in

zu 26 über deus steht pr² fi: et ss.

R] et is exuret ad finem, quod reliquum peccatum. Puto esse exequierung, quando proximus fuit desperationi et liberatur. Ultra hoc sit dominus celi
 ps. 21, 15 et terrae, postea nobiscum erit ut in ps. 90. 'Cum ipso ero in tribulatione',
 25. 105, 17ff. victum dabo, ut dicunt de Ioseph, quod sapientia dei secum in carcere
 descendit i. e. deus erat cum eo, got līſs sic nit in ein gesengnīſ ſpannen,
 es iſt ein ſchwere laſt, quando gravamur lege, peccatis. 'Tollite.' Quam
 amanter allicit. Evangelium vult, ut dicamus omnia nostra nihil esse,
 resignemus omnia, et quod sequatur crux, id quod terret nos, dicit ergo
 'Iugum'. Augustinus¹ et alii expoſuerunt i. e. docete a me, quod mitis,
 non creare celum et terram, sed demutig, pulchra doctrina, sed hic respi-
 ciendum, quid supra, quid infra sequatur. Christus loquitur de cognitione
 patris et sui, ut allicit libellū ad E[van]gelium, dicit: 'venite ad me.' Quid
 debemus facere? vult docere; quid discam, o Christe, cum damnas omnia?
 appetit secundum naturam, sed 'sum mitis', non ſtreng ut Moses, qui
 non poterat, lapidabatur, non erat gratia nec impletio legis. Ego mitis, non
 praedico hoc faciendum, sed remiſſionem peccatorum, iſh bit, ſtreng mit die
 hand. Alterum loquitur contra pharisaeos, qui voluerunt suam doctrinam
 für ghen i. e. qui postea peccant, quando semel accepti sunt, non contemno,
 sed iterum accipio. Ut pharisei et hodie Episcopi, ut si hodie quis euperet
 uxorem accipere, Episcopus non admittit, ee ſtūß nach līſſen, all geboten dei
 muſten unter ghen. Ergo superbi sunt corde. Deus sinit legem suam fallen,

8,13 ergo bis dicam unt 12 ut über (qui) zu 14 mitis vor zu 16 über pec-
 [catorum steht Lu. 24. ro zu 17 über Alterum steht corde 20 dei über muſten

¹⁾ Augustin z. B. opp. ed. Migne T. I. Sp. 200.

R] conscientia afflietas, sentire peccata remissa et fieri heredem regni. Item
 refocillatur. Ero in necessitatibus cum illo, item in fame, bello &c. sic in
 25. 105, 17ff. ps. de Ioseph dicitur, quod sapientia dei ging mit ihm in die grube, semper
 fuit cum eo in omnibus. Grave onus est premi peccatis, a quibus nemo
 potest liberari, nisi quem filius liberat per spiritum, quem filius emeruit nobis.
 Matth. 11, 29 'Discite' &c. Primum euangelium terret carnem, quando dicit omnia
 nostra nihil esse, filii irae &c. Unde dicit: 'tollite iugum.' 'Discite a me':
 non in loco dictum est, quod Augustinus dicit hic. Ad doctrinam nos
 invitat libellū. Nam de cognitione patris dixit. Videtur carni et naturae,
 30 quod horribilis, ſtreng sum, sed non sum, mitis sum, non terreo ut Moses,
 non praedico: fac hoc, fac illud, sed praedico remissionem peccatorum.
 Praedico, ut accipiatur, non, ut detur. Non sum ut Pharisei, qui multa
 volunt gehalten haben de se, sed humilis sum corde anjumentum peccatores,
 rursum peccantes non reicio, modo veniant ad me &c. Non excommunico
 35 ut Pharisei suis traditionibus, quae mallent omnia praecepta dei praevaricari
 quam unum ex suis statutis. Nota Papam &c. Ecce deus iſt ſeyn geſetz
 fallen, modo ut peccatores zu ſich locke.

R] ut miseros ad se alliciat, iſh weiß, wie ich mit dem ſunder ſol umſchgen, ‘et debr. 2, 18 ipſe tentatus eſt’ Heb. et primum indicat, quod secundum mundum eſt necesſitas et tentatio, sed cor et conſientia liberum erat. In Iohanne: ‘in Joh. 16, 33 mundo pressuram’, externe appetet, quaſi ſimus abieci. In corde pax eſt
 5 Ro. 5. quid enim potest nocere, si eciam moriendum x. das iſt ließlich geſloßt. Röm. 5, 1 ‘Iugum?’ Si iugum ferre deboeo, non eſt requies. Certum iugum legis fuit Petrus Act. 15. Si aliud exonerandum et aliud iugum ſubeundum, appetet 20g. 15, 10 tentatio tum atrox, ut euperent ſe non fuſſe factos Christians. Christus ſolatur, quidam putant Christi iugum aerius Mosi, Mat. 5. ‘si irasceris Matth. 5, 22
 10 fratri? x. ita intelligunt ſcripturam. Christus nou dat illie legem, ſed interpretatur legem, nt intelligenda in Mose nec fatias sanctitatem pharisaeorum, quod exigit cor, quod non habemus. ‘Ex corde veniunt’ Mat. 15. Item Matth. 15, 19 dieunt: Iugum dei eſſet dulce, ſi papa et Epifcopi non onerarent clericos. Verum quidem eſt, quod ita nos omerarunt x. Iugum Christi ‘suave’ eſt,
 15 quod non ſolum ceremonias et Iudeorum aufert, ſed peccatum, inferos et totam legem, contra quam peccavimus: deum non dilexi, hoc peccatum oportet Christus auſſ ſich nem̄b, ut ſatisfiat pro peccato, pro quo ego non poſſum, ergo dulce eſt, appetet grave, quaſi sine tentatione non eſt Paulus, quotquot, ſed dulce, quod Christus et deus mit draget. Puer putat ſe portare, quando matrem habet adiutricem. Christus imponit nobis crucem ſuam, tentationem, et infirmi ſumus, ſed adiuuat, appetet, quaſi ſuccumbere ſol, quia Christus adiuuat, dulce.

1 iſh über mit 10/II ſcripturam bis legem mit ro

R] ‘Humilis’: ſcio, wie iſh eum peccatoribus handlen ſol x. Dicit: ‘Animabus’. Potest tribulatio externa in corpore accidere. Illa omnia 25 potestis commode ferre. Sic in Ioanne: ‘Pressuram habebitis in mundo’. Joh. 16, 33 Etsi appearant omnia adverſa foris, tamen intus in conſientia habemus pacem. Roma: 5. Modo conſientia libera ſit, nihil nos movere potest x. Röm. 5, 1
 Ne putes: non consultum eſt ingo ſublato aliud imponi, nota: de onere legis dicit. ‘Iugum meum leve eſt.’ Iam sapientes dieunt: gravius eſt onus 30 Christi quam Mosis x. Matt. 5. Sed Christus hic legem interpretatur, non Matth. 5, 17 dat legem: Homicidium ex corde malo, adulterium ex immundo corde, ſic legem interpretatur. Hoc eſt onus Christi, quod dulce eſt, quod non ſolum tollit legem, ceremonias et traditiones humanas, ſed totam legem tollit et maledictionem, peccatum, mortem x. Hoc totum tollit Christus et dat mihi 35 ſpiritum, quo libens facio omnia. ‘Dulce’ eſt, quia ſimul portat. Apparet mundo grave, ſed non eſt. Mit eynem gutten ſompen iſt gut ſingen.¹ Facile portatur onus a duobus, etiamsi alter non bene fert x.

¹⁾ Vgl. Thiele Nr. 20. Es ist außerdem hinzuweisen auf Uns. Ausg. 23, 695, 27f.: mit eim guten ſompen iſt gut wandern. So Wander 2, 1707 Nr. 3.

8.

19. Februar 1525.

Predigt am Sonntag Sexagesimæ.

R] Lut. 8, 4 ff.

Dominica in 6^{ma} Lu. 8. LUTERUS.

Lut. 8, 4 ‘Cum plu[rima turba’ ic. H[oc Eu]ngelium non praedicat claris verbis de fide et charitate, sed gl[ori]e und ung[lor]ie verbi, quomodo ei ghet, und preifet thesa[urum] lune, ne tam facile contemnamus, quo non est pretiosior, de quo tam multa d[omi]n[u]s sinit praedicare et scribere per p[ro]phetas. 5

Röm. 1, 16 Et seitis ex Paullo verbum hoc esse potentiam tam fortem ut d[omi]n[u]s ipse, et potest iuvare eos, qui credunt, ex morte ic. si[ecil] deus, quia deus hat verbinden sein eigen gewalt et praesens est in verbis. Indicat ergo dominus terribili similitudine, quomodo Eu[angelium] nihil efficiat, n[on]bique wirft aufsgebreyt et paucam facit utilitatem. Facit 4 scho[lasticos], accipit eos, qui audiunt, 10 plures sunt, qui perse[quuntur], ut tyranni, qui nolunt praedicari, hue non pertinent, ut ii, qui verkeren ut heretici und rotten geiſter, et horum sunt magna pars: quidam gladio, quidam lingua. De his non loquitur, qui plurimi sunt, sed eos accipit, qui an[d]iſt, et ergo ghetſ uns an und erschrecken sollen wir. In quibus sumus nos. 15

Lut. 8, 5 1. sunt, qui audiunt verbum, ut semen, ‘qui eadit’ ic. perditum est. Hinc duo damna veniunt: 1. lauffen die leut drüber, 2. ‘aves’ i. e. qui an[d]iſt, et diabolus venit, ita exponit. Vides dominum dare virtutem verbo, quando eadit in cor, ut faciat hominem sal[ve]num. Puto certe magnam

zu 1 M L ro r 5 deus über sinit 5/6 über p[ro]phetas bis Paullo steht aliquando fut[urum] vt praedicaretur sp 6 esse (verbum) Ro. I. potentia dei r o r zu 8 über et praesens steht an das wort sp verbis c sp in verbo zu 10 über paucam steh[et] nihil comodi sp 10/15 accipit bis nos unt 12 ii über qui zu 16 I. r zu 17 2 Cor 4 In his in quibus deus seculj huius ic. ro r zu 19 über magnam steht magnam sp zu 19/47,5 Potentia eorum qui verbum dei habent, Econtra impotentia ic. r

Euan: Lucae .8. D. Martinus.

20

R] Lut. 8, 4 ff.

Ostendit nobis gl[ori]e und ung[lor]ie verbi, wie es yhn gehet, non facit aperte mentionem fidei et charitatis, laudatur et commendatur nobis verbum,

Röm. 1, 16 quod est ‘potentia dei’. Ro. I. Gott hat sich selbs yn das wort gesteckt ic.

Horrenda parabola nobis proponitur ic. 4^{or} sunt genera discipulorum Christi et verbi dei ic. Tacet de persecutoribus, mit schwert, noch zungen, rotten 25 geiſter ic. Ad nos pertinet haec parabola.

Lut. 8, 5 1. sunt, qui audiunt, ut semen quod ‘eirca viam’. Duo damna:

1. ‘conceleantur’ 2. ‘volueres’ freßens ic., quos Christus interpretatur et dieit ic. So gibt Christus verbo potentiam: si incidit in cor, eredetur, 29 & 12 salvificat. Magnum est, quod dieit: ‘Satan’: quid non potest, si hoc potest?

21 erß

R] potestatem esse diaboli, qui sedet in corde hominis, ut non introeat verbum.
 Si cor possidet, posset et corpus et sensus poscidere. Vide, quale liberum arbitrium, quod obnoxium est diabolo, principi terrae, auffert, inquit, verbum ut aves, quae potestas est granorum contra pedes et aves? Iest sich freßen und tretten. Huic rei assimilat nos dominus, quando verbum non habemus et tamen gloriamur de viribus. Si cor possidet, habet et willen und anschleg, ergo omnia secundum suam voluntatem ghen. Si impediri potest, ut verbum non acquiram, in quo omnis mea salus. Si in infirmitate sunt, was geb ihm drunb, ut redimerer a morte, peccato? nihil sparet homo, sed quid facit?
 10 nempe quidem diabolus, et hoc ostenderunt hi, qui ante Euangeliū mortui sunt, sie haben sie¹ gemartert mit beichten, fasten u. quid fecerunt? nihil: voluerunt effugere mortem et iram dei et tamen solum diabolo servierunt, die anschleg hat der teuffel gefurt wider gött willen, et his statibus suis sind^s weyter gelöffen in diaboli rethe. Per hoc indicavit diabolus se
 15 dominum esse. Horrendum hoc certe, quod totus mundus captus est suis cogitationibus. Hic cadit liberum arbitrium, quod non potest, nisi quod diabolus vult et ut plus damnationis et peccati fieret. Ante omnes clericū damnati. Ergo diabolus meisterlich kan weren, ne introeat, si eciam audiatur, quia possedit eos. Ita fatidum tibi, ut salveris, ut papa docuit. Nos
 20 videmus et hoc hodie. Euangeliū clarum est et pueri norunt iniustum esse, quod ipsi faciunt, sed cadit in ferrum et lapidem, sed diabolus cepit

zu 10 über diabolus et hoc steht captum tenet te sp zu 12 liberum arbitrium r
 14 sind über weyter 16/17 quod non bis vult unt zu 19 über Ita steht hoc sp
 ') = sich.

R] si cor, quomodo non rationem et sensum? quam pulchri liberi arbitrii gedanßen, quae subsunt Satanae u. Videte, quae sit potentia seminis: nihil facit, Iest sich freßben. Tales nos sumus, der teuffel frist uns, cor occupat
 25 Satan: si cor, ergo et cogitationes, consilia mussen gehet secundum voluntatem suam. Si hoc potest prohibere, ne habeam vim verbi, daran meyn ding gar leyd, liberor a morte, peccatis u. quid daret homo, ut sie liber esset u. certe non sparet liberum arbitrium, muß dennoch thun, quid velit Satan. Liberum arbitrium hoe egit, ut cruciarent corpora, fuerunt kostliche
 30 anschläge, nihil fecerunt, nisi quod servierunt Satanae viventes contra voluntatem dei. Status et ordines contra mortem erecti haben mussen morti dienen. De laqueo in laqueum ceciderunt. Totus mundus est gefangen corde dem teuffel u. Non est liberum arbitrium, sed voluntas, der do gehet, quomodo
 35 Satan vult u. Hoc primum est, quod Satan kan meisterlich waren, ne verbū eyñfalle, et si audiunt, tamen Satan alias cogitat cogitationes: sic oportet facere u. Sed cadit verbum in corda ut auf eynen eygen amboß u.

30 quod über nisi 32 mundus über est

R] corda eorum mit den locis, quae praecipiunt: ita faciendum, et aufer verbum ut aves, et sic et nos facimus. 2. per pedes conculeatur i. e. humanae cogitationes et consilia, opera, sunt capti in hrer weyß. Sunt ergo, qui verbum audiunt et una aure capiunt, per alteram egreditur. Videat quisque, an verbum dei intelligat. Illi non intelligunt, sed, ut alii faciunt, sic et illi, sicut praedicant alii, sicut ipsi, quando veniunt ad papistas.

^{vnt. 8. 6} 2. cum ipsis 'Fels' i. e. steindig erden. Hoe non conculeatur nec ^{8. 13} editor ab ayibus. Hie aliqua est potentia, ut exponit Christus, schneck yhn, vident veritatem et displicent opera, sciunt nihil esse. Illi multo meliores ^{8. 13} 1. quia intelligunt et 'accipiunt cum gaudio', quod signum eos intelligere, et sciunt per solam fidem et bona omnia, fidem et puram conscientiam et erga proximum charitatem. Wo feliß es yhn? Infirmi sunt in fide. Ut quando arbor est plena p̄ne, frigor, cadit maior i. e. non haben den nachdruck, caro firma et spiritus imbecilis. So lang man ehr et utilitatem de Euangeliō habet, consistunt, quando corpus et anima dran zu feßen, ibi nihil. Estus, ¹⁵ ^{Mart. 4. 17} ut Mar[te]us, est persecutio. Hoe videmus apud nos: ich hab fōrg, man stet in allen 3. Si veniret persecutio, ut relinquenda domus, uxor et vita, quot consistenter? qui excurrunt, si persecutio veniret, ej wurdēn sie ghen kloster zulauffen. Illi accipiunt, sed non verfuren, gustant Euangelium, sed infirmi, daß sie nicht dran wagen leib und leben. Si credimus deum redimere a morte, peccatis et non crederemus, quod daret aliam domum. Si animam verforgen, non obliviscitur corporis, es feliß in wagen, quod corpus, plus, quia

¹³ quando bis haben unt ¹⁴ man bis de unt ¹⁷ persecutio bis uxor unt ¹⁸ ex-currunt c sp in currunt darüber steht ex cenobii sp ^{20 21} redimere bis crederemus unt

R] Satan dicit: oportet te obedire ecclesiae Romanae x. Menschliche gedanken, anjchlege zeertreten daß verbum x. Hi primi sunt auditores verbi: zu eyn ohr eyn, zum andern auß. Et hi non intelligunt verbum, fatiunt quidem, ²⁵ ab aliis vident, loquuntur davon ut alii x. si ad papatum ve[n]iunt x.

^{Lnt. 8. 6} 2. 'auß eyn steynichten poden.' Hoe non conculeatur neque comeditur, do ist eyn krafft, sapit eis verbum, vident veritatem puram esse et decidunt. Hi sunt in hohem grad, multo meliores prioribus. Hi sciunt solam fidem posse handeln cum deo et quod cetera non weyß x. sed si sint zu schwach ³⁰ yn fide, zu jungk sunt ut pyra unrehyffen, haben nicht nachdruck. Caro fortior est quam spiritus in eis. Quoad nutz do ist et honor, cadunt, si wagen leib und gutt x. Das ist die hij, ungsuſk, verfolgung. Quot starent, si talis veniret persecutio x. Monachi recurserunt ad monasterium. Die komen nicht zu fruchten, incipiunt, sed non verfuren, non possunt dran ³⁵ wagen leib und leben x. Bone deus, debemus credere liberationem a morte, peccatis, inferno x. si corpus vult servari, certe et maius x. wendet große kost dran, filium dat, multo magis forn, boden dran wagen an den corpus x.

R] filius mortuus pro hac, ut anima redimatur. Fides est infirma, qui ex corde credit deum filium suum mea causa missum *xc.* non diffidit et ventrem *xc.* Paulus Ro. 8. ‘Si dedit.’ Si dux daret Vuitemb[ergam], das ich *ym* nicht ^{Röm. 8, 32} vertraue, ut daret laterem. Sie est cum deo, qui dedit filium. Si, dicit,
 5 filium meum habes, tuus est cum omnibus, wöl thun jo vil, propter hunc filium las haujs faren *xc.* et dabo tibi centuplum, promisio adest, sed quis tam fortis, ut faciat? semper nolumus hoc. Et deus facit, an fides sit vera. Tales non sumus, et plures certe. Praedicatur domum mihi donatum, et credo hoc, et tamen interim non credo deum dare panem, non sumus digni,
 10 ut verbum audiamus, sed ut daretur doctrina Pap[ae]. Prius nutritivimus multos monachos, iam nos ipsos non. Cum dandum pro pauperibus, nihil habemus, nonne diabolus und töb iſt? quare nichts besſer, quam ut dens auferret verbum et daret nos papistis, qui nos ſcheinben. Si obligeimur beneficiorum dei, quae dedit, nemo hoc cogitat. Sed videmus quid novi.
 15 3. eciam audijunt et libenter. Sed ‘unter jorgen huius vitae’, ut quo- ^{Lut. 8, 14}
 que fructum non forant. Has 2 tentationes verbum habet, ubi 1. auferret diabolus. Hi duo sequentes capiunt, sed impetruntur a dextris et sinistris. Si pax est, tum venit ein faulheit, ut caro ſich des wort mit jex an, videt,
 20 ut boſna multa acquirat, honores, interim audit Euangelium. Si paupertas adest, jo iſt das herz zu weich, das iſt ein großer abſal Christianitati. ‘Cura huius vitae’, quod die nocteque curatur et deo non fidatur posse eum nutrire nos. Credunt Euangelium verum, sed quando arripunt, incipit cura et

4 Sic c aus Sicut zu 5 über thun steht an sp 9 panem (psu) non c aus nos
 13 nos (1.) über daret zu 15 3. r 18/19 pax bis interim unt zu 18 über an steht nimpt sp
 21 non über fidatur fidatur (non) eum über (quot) 22 nos über (possit) Cura r

R] Qui hoc fecit dando filium, certe dedit minus *xc.* iam si dicit: eeee dedi tibi filium, liber, laß domum tuam propter verbum *xc.* nemo iſt jo fed, ut faciat.
 25 Nos certe tales sumus, rationi est absurdum, ſchändlich, credere deum dedisse filium et non credere ſtück brot dare *xc.* Digni essemus, ut darentur sub papatu. Pſſu dich¹, du ſchentlicher unglaub *xc.* nihil iam damus. Causa est, quod non credimus. Ita obligeimur beneficiorum dei, quod donat filium et liberat a Papistis et inimicis *xc.*
 30 3 eii: et hi audiunt atque quidem libenter, sed ‘in sollicitudinibus’ *xc.* ^{Lut. 8, 14} suffocantur, ne fructum ferant. Has duas temptationes habet verbum, do es bleibben ſol: primi tentantur a sinistris persecutio, 2ⁱ prosperitate. Nam si non est persecutio, securitas adest, brinnet noſt gut *xc.* quasi perpetuo hic mansurus *xc.* interim semper audit euangelium. Si paupertas adest, est pusillanimis *xc.* Das iſt auch ehn großer abſal der Chriſten *xc.* sollicitudines: got nicht glauben, ut nutriat. Primum placeat verbum, sed sollicitudo

31 Hae duae

¹⁾ Vgl. Uns. Ausg. 33, 677 zu S. 36, 13.

R³ suffloreat *xc.* Haec duo non simul consistunt: deum omnia daturum et curare. Vult, ut laborem et nutriam in sudore: curare non vult, quia fides non patitur curam. Homines quando habent divitias, duas habent sollicitudines: ut parta servent et augeant. 'Voluptatibus', das man fidet gar verisemt. Haec sunt die 2 tentationes a deo et sinistris apud eos, qui verbum habent.

at 8, 15 Iam veniunt, qui habent bonum eorū et 'serunt frumentum in patientia', quia de bōdē tief, jauff¹ et radix satis, er jey die h̄ij *xc.* i. e. sunt sine eura, herent in verbo et cum non habeant peram et vepres in füg, tamen umb jie², nam qui vult praedicare solo deo fidendum, contra mundum est, *10* quia avaritia contra pugnat, honor et eura, quia quod apponit 'patientia', indicat non adesse pacem. Aliud est curis tentari et vinci, aliud, quod voluptate tentor, aliud, quando vineor. Qui boni Christiani sunt, es stōst sie der geit an et eura seculi et alia mala, sed non. Item man schmecht sie, sten in fertichheit teib *xc.* sed non vineor ut alii. Si sentiunt voluptatem corporis, *15* si eciam eadunt, tamen resurgunt et pugnant, tandem in corde manent sine eura et fidunt deo. Non est, qui non sentiunt euram *xc.* 'patientia' indicat neminem perfectum adeo in fide, ut deberet esse. Si agnosceretur esse imperfictio, nulla tentatio aliquid. Hoc est Summa Euangelii, quid teneat de seholasticis, qui andinnt. Vellemus totum mundum accipere, wirt mit draus, si saltem his, qui andiunt et accipiunt, nihil faciamus. Ergo semper

zu 7 4. r 9 cum cum non 16 resurgunt über (eadunt) zu 17 über patientia steht verbum zu 19 Summa Euangelij r

1) Nach unten Z. 27 wohl Schreibfelder für safftig. 2) = sich.

N³ verſtīdt verbum, non possunt simul stare, credere et non solliciti esse pro victu. Laborare debo *xc.* Avari divites euram habent primum, ut adipisci cantur, *2.* ut servent *xc.* 'wollnſt', gutten mut haben, deo hymmel laſſen, *25* ipsi terram volunt servare.

Iam veniunt ultimi, quorum pauci sunt *xc.* sunt corda, quae beständig g. s bleibēn, bōden gnt, safftig, fehn land i. e. sunt sine eura, halten an Got alleyn, qui et si non habent persecutioes inter se, tamen circa se. Nam euangelium praedicando non est gratum mundo, führt alles dawibber. Verbo *20* 'patientiae' indiſeat, das yhr nicht viel fehn. Quod tentor sollicitudine mundi, *30* aliud est quam si vinear *xc.* non sunt exclusi Christiani veri ab iis, a sollicitudine, a divitiis, a voluptatibus. Haec tentatio manet, fulen und müffen fulen, sed non vineuntur, si sentiunt, pugnant contra, si tentantur sollicitudine, pugnant contra, si divitiis, si voluptatibus. Nemo glorietur se talia, Satan, felb, divitiās nicht fulen. Verbum 'patientiae' indicat *35* neminem perfectum esse. Utinam cognosceremus esse infirmitatem veteris

30 mundi (et non) 35 Satan unter (non)

R] praedicandum, sive impetratur gladio, lingua, cadit in petram *xc.* Alii dicunt 60. Doctores exposuerunt de 3 statibus castitatis, Virginitatis, viduitatis et matri*monii*. Virginitas 100, Viduitas 60, Matrimonium 30.¹ In hac glosa fuit optimum, quod Matrimonio addiderunt castitatem et non penitus 5 hure*reij* gemacht. Sed nihil est et dico non fidendum hominibus et haec glossa stetit plus quam zwey 100² et statim a tempore apostolorum. Hie error tam magnus, ut a pueris, et tamen non iudicari volunt patres, wie ihm das Evangelium dor*z*t, ut saltem hi tres status ferrent fructus Evangelii? quot sunt inter iner*d*ulos Turcos, qui sunt virgines? Hie vides iniustum 10 esse, id quod ferri posset, si non esset nocens. Illo tempore castitatem praedicarunt, quasi nulla virtus alia esset quam castitas, sicut nos eulpant celebrare matri*monii* statum, dicit ist*s* im Steigen gewe*ß*, das diabolus hat wollen multos seducere. Nonne stultum tales virtutes laudare, quae sunt inter

zu I fructus 30, 60, 100 x

¹⁾ Vgl. Augustin, *opp. ed. Migne T. VI Sp. 423*: 'Perhibet praeclarissimum testimoniun ecclesiastica autoritas, in qua fidelibus notum est, quo loco martyres et quo defunctae sanctimoniae ad altoris sacramenta recidentur. Sed quid significat fecunditas illa diversitas, videant, qui haec melius quam nos intelligunt; sive virginalis vita in centeno fructu sit, in sexageno ritualis, in triceno autem coniugalis: sive centena fertilitas martyrio potius impetratur, sexagenae continentiae, tricena connubio; sive virginitas accidente martyrio centenum fructum implet, solum vero in sexageno sit, coniugati autem tricenum ferentes ad sexagenum pererrant, si martyres fuerint: sive quod probabilius nihil videtur, quoniam divinae gratiae multa sunt minera, et est aliud alio minus ac melius, unde dicit Apostolus: Aenulamini autem doma meliora (I Cor XII, 31); intelligendum est plura esse, quam ut in tres differentias distribui possint.' — Vgl. auch Hieronymus, *opp. ed. Migne T. VII Sp. 89*. Luther führt diese Auslegung als 'memorabilis' in seinen frühesten Sermonen an (*Uns. Ausg. Bd. 1, 137, 30 ff.*), vercirft sie aber später unabdingt, wie hier, so auch *Uns. Ausg. Bd. 11, 19, 6ff.* = Erlangen, Deutsche Schriften, 2. Aufl. Bd. 11, 95 (1523) und *Uns. Ausg. Bd. 15, 429, 22 ff.* (1524). ²⁾ erg. Jahr.

R] Adam, satis esset *xc.* Nos vellemus totum mundum accepturum verbum, aber wirt nicht auß *xc.* quandoquidem pauci sint, non tamen intermittendum est verbum. Das laß man Gott beföhren, sive persequatur manibus sive verbo.

Quod addit 'centuplum', ut Lucas, alii dividunt *xc.* scitis doctores hic distinxisse de statibus virginitatis, viduae et matrimonio *xc.* Glossa nihil valet. Jammer, quod 12*e* annorum steterit *xc.* Hoc optimum, quod matrimonii statum fecerint statum castitatis, das sie nicht hure*reij* geweßen *xc.* quot sunt virgines et viduae, quae non habent euangelium, etiam inter Turcas *xc.* Haec addueo, ut videamus, quomodo hominibus non confidendum *xc.* Quisque intelligit unrecht seyn, quod ferendum esset, nisi et noceret. Eo tempore nihil getrieben quam castitas *xc.* ut nobis nunc dieitur matrimonium extollere *xc.* Digna est haec glossa, ut confundatur, quieunque scripserit *xc.* Eo tempore incepit Satan lefft auf striet juren. Malo hanc

Rr. 8, 8;
Matt. 13, 8, 23
Matt. 4, 8

R] Tur[co]s. Libentius audiam ignominiam hodierni Euangelii, quod dicunt nihil aliud posse Euangelium quam dare uxores. Fructus Christiani sunt Gal. 5, 22 aliter geſchicht Gal. 5, illie recenset, da jthen sie ander, ergo simpliciter intellige textum ita. Aliquis Christianus, qui fide wol ſaßt, plus qui facit quam alius, aliqui plus charitatis exhibent ac alius habet minus, darnach das mas des 5 glaubens iſt, darnach folgen die werck, ad haec bona est glaube, ut non audiamus hominem neque credamus, das richtſcheit Euangelii muß da fein et secundum iudicandum. De his 3 fructibus castitatis scripti magni libri. Per hos status non salvaris. Sed si in vera fide ambulas et exhibes gaudium, 10 Gal. 5, 22 ut in Gal. est. Diabolus hat die Jungfrauen et viduas jo gemeyn gemadht, das er vil hin auff den ſets ſurt et praecepitaret, et eciam ex mille vix unus manſit verbo. Satis in petras ascendimus et rumpimus bein, hals. Iam plus amplectamur hunc statum i. e. varia sunt opera, quae veniunt ex fide. Simplex sententia.

7 Richtſcheit

N] jähnach Leyden, quod dicitur nobis: fond nichts den ehelich werden predigen ac. 15 Alii sunt fructus euangeli et verbi quam tales. Gala: recenset wol anders Gal. 5, 22 ea. 5. Ideo sic glosandum est: eyn Christ, der den glauben wol ſaßt, thut mer werck den der andere ac. unus habet plus, alias minus, secundum mensuram fidei sequuntur opera et fructus. Discamus inde nulli homini fidendum in suis glossis. Euangelium ſol das richtſcheit feyn. Non satis est dicere: 20 ille vel ille dixit, Romana ecclesia hoc statuit ac. Euangelium muß mehr fructus fragen quam illos tres, quae et apud Turcas sunt. Satanae fuit darumb zu thun elevando, jagen auff den hohen felß, ut praeceipitet ac. Malo audire, das wir wider herunder steygen, melius est fallen yns eheliche leben quam flehtern, ut praeceipitemur ac. i. e. mancherley ſind die werck und frucht 25 verbi et fidei ac.

24 herunder (falle)

9.

21. Februar 1525.

Predigt am Dienstag vor Petri Stuhlfleier.

R] Lutherus in arce Redeuntibus principibus E Pomerania.

'Confido domino: quomodo dicitis?' Sepe audistis, quod psaltes Ps. 11,2 rium nihil est quam liber, in quo fides exercitatur. Ideo et psalterium sonat ac.

zu 27 3. feria ante Vin[de]ula Petri r. 28 Röter las später statt Sepa a (eng aneinander geschrieben) Sepra, korrigierte dies in Supra und schrieb diximus über quod. So entstand Supra diximus. In den vorhergehenden Predigten, auch in der über Ps. 5 (oben Nr. 5) ist kein ähnlicher Gedanke ausgesprochen. Vgl. aber die Nachrede zu der 1525 erschienenen Psalterübersetzung (Erlangen, Deutsche Schriften 37, 248f.), in der es heißt: Summa, der Psalter ist eine rechte Schule, darinne man den Glauben und gut Gewissen zu Gott lernt, übet und stärket.

B) In psalterio semper videmus exempla et tentationes contra fidem. 1. est gladius i. e. quando vi propellitur. Euangelistae nou est nocens vicium et non bonum, si haec persecutio non esset. Nam Euangeliū est 'potentia Röm 1, 16 dei', es w̄il ſein krafft beweisen, wa es jaſ, bleibt leben, hic cedere cognitum omnes reges, Ut experientia apertum fiat, quanta potentia sit dei. Contra hanc tentationem multa prophetae dicunt et psalmista. Secunda est periculosisior, contra quam multo plus clamant prophetae. Paulus 'oporet hereses' Ror. 11, 19 sed facit mererſchen, großen ſchaden. Rotten mancherlei foppi. Ita Christus suo populo tag und nacht zu ſelt ligt. Ideo dicitur 'dux exercituum', ut dominus aliquis semper iſt geruſt. Hla tentatio est quoque bona, sed nocentior. Qui vult Christianus, ſciat hanc esse naturam verbi. Non ſequere eos, qui diennt concilium fieri debere, qui tales ſunt, qui nihil habent intellectus, ſehen nit, wo ſich die pſalmen et ſcriplatura hin ſendēn. Non expectandum, donec papa et alii concludat, ſed certi esse debemus hoc esse certum verbum dei. Hie psalmus ghet dar, ut populum dei ſoletur. 'Confido', in re verbi potest alter alteri consulere, ſed quod unus fiat consensus, non potest fieri, verbum dei ſchwebt über himel und erden, non poteris componere. Christus: 'vellem iam comburere'. Ich wil ein feuer anzünden i. e. wil ix ^{aut 12, 49, 53} madjen, ut pater contra filium, quare hoc? vult hin bringen, das einer ſprech: 'confido domino.' Suos certos facit, da wir im je ſcherpſer nach gedenden. Si quis cadit, cadat, incepturn propter hos, qui consistunt. Sie eſt in exercitu: non potest fieri quam aliqui eadant, potest fieri, ut ii eadant, qui hodie consistunt. Non eſt fabula de Dietrich von Bern, nam ghet non þw̄iſchen mortem et vitam, ut impinguatur pes tuus in ſanguine, es ſol ein 25 jſil reich ſein et in ſamkeitate, erga deum tale eſt in terris in ſanguine braden. Nemo ergo omnia potest consentire. Papa cum voluit hoc, millies plus fecit xc. fuit quidem consonantia und fur ein kostlich gehalten. Interim perdimus Christum caput et exortae innumeræ ſectae et nullibi mansit Euangeliū. Episcopi quaesierunt gut tag, dum non eſt pugna, persecutores, 30 roten, nemo cogitet verbum dei. In hac pierſecutione fieri nihil melius potest, quam ut in verbo hereatur et dicatur 'Confido'. Pugna non consistit in gladio, diabolus fregt nach dem feuer, quae eius arma xc. cor possidet, ut credat impurum verbum eſe verum. Nemo cogendus gladio ut papa, ſed vineendus homo, ut nesciat, quid contra loquatur, non opus gladio, tum fit, 35 ut accipiat quis, debet accipere et hoc ghet ſein ſeyberlich zu et tamen mortem ſupero. Qui ſunt indurati, nihil prodeſt, qui ergo non habet verum ſenſum, ſeret hin durt¹. 'Confido' i. e. quod cor habet fidutiam ad deum, quod ſit ſibi propitius.

'Quomodo dicitis': pugnat inter veros sanctos et non. Vos docetis ^{¶ 11, 1}
me fugere in vestrum montem. Ego habeo alium. Montes ſunt magna bona

³ esse zu 6 oben am Seitenrande steht PS. XI. ro 38 propitius sit

¹⁾ Wohl Schreibfehler für durch.

R[es] 39.5 opera, sunt montes, eitle. Alibi: 'iustitia tua sicut montes' i. e. quam donat nobis, quando illuminat hominem gratia et donat peccatum, dicitur dei iustitia, non per opera erworben, sed per fidem erworben. Ubi haec iustitia, puto videre montem dei. Benedicat te dominus, pulchredo iustitiae et mons 5
2.2 sanete, sic salutat ecclesiam Esa. 2. 'tum excelsior erit' i. e. tanta iustitia in eo ceperit, quae laudabitur super omnes. Dividendi montes dei et hominum. Quando unus homo est fidelis, est excelsus mons in conspectu dei, angelis. In dei videbant peccatorem ut villem hominem. Montes dei scheinen gross coram deo, principes, doctores, iusticiarii sunt montes magni. Sic cenobia, quia doenerunt opera et iustitiam a se inventam. A longe prospicit psalmus, meus mons est deus, mea fiducia est in deo, non videtur a vobis, coram deo est altus. Da von weid ix mich mit reissen. Quare dicitis, ut ad montem vestrum² vos treibet inter bona opera, quae homines laudant, homines dant darum. Vos non auferatis me a hac iustitia, non sum avis, cui scheiter ding, quod non habet certum fundamentum, qui avolat nesciens, 15 quo significat incertas conscientias, quae nesciunt, an wo sie seiu. Sie doctrina operum faciunt conscientias irrequietas, ut iam ad hoc opus iam ad aliud curramus. Proponunt exempla Sanctorum.

20 II. 3 'Quoniam ecce intenderunt arcum.' Dicitum certum est, quod diabolus non vult ad alium locum quam, ubi verbum dei est, ubi possidet prius homines, non pugnat, sed ubi favillam videt verbi dei, da ist ex waſſer, quia libenter vellet dominus esse terrae, aperit oculos, ut Iob dicit², tanquam aurora, ubi videt verbum dei oriri, da ghet er hin, dominus simit in in das feur platzet, quidam cadunt, sed quanto plus inflat, tanto peius facit suum negotium. Queritur ergo impii verderben, viel feien et comparat eorum doctrinam areui, in qua est telum i. e. sagittant occulit, Richten ir geföhjs da hin, das sie schaden thun. Figurata sunt verba haec, linguam et os comparat oren³, verbum, das drauß ist sagitta, Sieut et nos dicimus: der pfeil schont nit auf den foher⁴ i. e. hoc agunt, ut damnum faciant, ubi deus fructum. Sie factum, quando dominus eduxit populum ex Egip̄to, ibi surrexit prophetā illie et alibi, ut dicat scriptura Non fuisse locum, ubi non esset idolum, et ubi apostoli fuerunt, ibi secentus est diabolus. Hoe nostrum sollatium, ut sciamus, wie es zu ghet et sciamus verbum esse verum fundamentum. 'Mundo corde' i. e. an fide vera sunt i. e. qui hat veram fidem, et fidem habent erga deum, qui deum pro Iudice habet, non fidelis, ein recht sein aufrichtig herß. Non agit, ut gelt und gut weckenhem, sed ut fidem e corde eripiat. David fuit adulter, occidit, thuts nit, das, dum interim verbum